art. prac.

Ad secundum dicendum, quod de dolore & gaudio dupliciter loqui possumus. Vno modo secundum quod sunt passiones appetitus sensitivi. Et sic nullo modo possunt esse simul: eo quod sunt omnino contraria, vel ex parte obiecti, (puta, cum sunt de eodẽ) vel saltem ex parte motus cordis: nam gaudium est cum dilata tione cordis, tristitia vero cum contractione. Et hoc modo loquitur Philosophus * in 9. Ethicorum. Alio modo possumus loqui de gaudio & tristitia, secundum quod consistunt in simplici actu voluntatis, cui aliquid placet vel displicet. Et secundum hoc non possunt habere contrarietatem nisi ex parte obiecti, puta, cum sunt de eodem, & secundum idem. Et sic non possunt simul esse gaudium & tristitia: quia non potest simul idem secundum idem placere & displicere. Si vero gaudium & tristitia sic accepta non sint de eodem secundum idem, sed vel de diuersis, vel de eodem secundum diuersa: sic non est contrarietas gaudij & tristitia. Vnde nihil prohibet hominem simul gaudere & tristari: puta, si videamus iustum affigi, simul placet nobis eius tristitia, & displicet eius afflictio. Et hoc modo simul potest alicui displicere quod peccauit, & placere quod hoc ei displicet cum spe venia: ita quod ipsa tristitia sit materia gaudij. Vnde & August. dicit * in lib. de Penitentia, Semper doleat penitens, & de dolore gaudeat. Si tamen tristitia nullo modo

s. cita. in

arg. 2.

¶ de ve.

et fal. pœ

nit. c. 13.

in f. 1.4.

com-

compateretur sibi gaudium, per hoc non tolleretur habitualis continuitas pœnitentiæ, sed actualis.

Ad tertium dicendum, quod secundum Philosophum * in secundo Ethicorum, ad virtutem pertinet tenere medium in passionibus. Tristitia autem, quæ in appetitu sensitivo pœnitentis consequitur ex displicentia voluntatis, passio quædam est. Unde moderanda est secundum virtutem; & eius superfluitas est vitiosa, quia inducit in desperationem. Quod significat Apostolus ibidem, dicens, Ne maiori tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est. Et sic consolatio, de qua ibi Apostolus loquitur, est moderatiua tristitiæ: non autem totaliter ablatiua.

ARTIC. X.

Utrum sacramentum pœnitentiæ debeat iterari? 519

Ad decimum sic proceditur. Videtur, quod sacramentum pœnitentiæ non debeat iterari. Dicit enim Apostolus Hebr. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, & gustauerunt cœlestis donum, & participes sunt facti Spiritus sancti, & prolapsi sunt, renouari rursus ad pœnitentiã. Sed quicumque pœnituerunt, sunt illuminati, & acceperunt donum Spiritus sancti. Ergo quicumque peccat post pœnitentiã, non potest iterato pœnitere.